АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.12.2020 № 3882-па

О внесении изменений в постановление
администрации  города
Южно-Сахалинска  от  26.02.2020
№ 616-па «Об  утверждении  Порядка
предоставления  субсидий
некоммерческим  организациям,
осуществляющим  деятельность  по
предоставлению  услуг  в  сфере
архитектурной  деятельности  и  в
области  благоустройства  территории
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

В соответствии со ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ст.  26  Федерального  закона  от  12.01.1996  №  7-ФЗ  «О  некоммерческих
организациях», ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Общими  требованиями  к  нормативным  правовым  актам,  муниципальным
правовым  актам,  регулирующим  предоставление  субсидий,  в  том  числе
грантов  в  форме  субсидий,  юридическим  лицам,  индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  —  производителям  товаров,
работ,  услуг,  утвержденными  постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  18.09.2020  №  1492,  ст.  37  Устава  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Внести в постановление  администрации города Южно-Сахалинска от
26.02.2020  № 616-па «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидий
некоммерческим  организациям,  осуществляющим  деятельность  по
предоставлению  услуг  в  сфере  архитектурной  деятельности  и  в  области
благоустройства  территории  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
изменение,  в  преамбуле  слова  «Общими  требованиями  к  нормативным
правовым  актам,  муниципальным  правовым  актам,  регулирующим
предоставление  субсидий  некоммерческим  организациям,  не  являющимся

2

государственными  (муниципальными)  учреждениями,  утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017  № 541»
заменить  словами  «Общими требованиями  к  нормативным правовым актам,
муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям,  а  также  физическим  лицам  —  производителям  товаров,
работ,  услуг,  утвержденными  постановлением  Правительства  Российской
Федерации от 18.09.2020 № 1492».

2.  Внести  в  Порядок  предоставления  субсидий  некоммерческим
организациям,  осуществляющим  деятельность  по  предоставлению  услуг  в
сфере  архитектурной  деятельности  и  в  области  благоустройства  территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск», утвержденный постановлением
администрации  города  Южно-Сахалинска  от  26.02.2020  № 616-па  (далее  -
Порядок), следующие изменения:

2.1. В пункте 1.4:
2.1.1. Третий абзац изложить в следующей редакции:
«- зарегистрированы на территории Сахалинской области и состоящие на

учете  в  налоговом  органе  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск».

2.1.2. Четвертый абзац исключить.
2.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:
«1.5. Предоставление Субсидии осуществляется по результатам отбора.
Способом проведения отбора является конкурс, который проводится при

определении получателя субсидии исходя из наилучших условий достижения
целей (результатов) предоставления Субсидии.

Победители  конкурса  определяются  в  соответствии  с  критериями,
предусмотренными  пунктами  1.4  и  2.15  настоящего  Порядка,  а  также  по
результатам рассмотрения документов, представленных НКО в соответствии с
пунктами 2.6 и 2.7 настоящего Порядка.».

2.3. В четвертом абзаце пункта 1.6 слово «заявители» заменить словами
«заявители (участники отбора)».

2.4. Пункт 1.7 изложить в следующей редакции:
«1.7. Субсидия предоставляется НКО в целях финансового обеспечения

затрат, связанных с осуществлением деятельности по предоставлению услуг в
сфере  архитектурной  деятельности  и  в  области  благоустройства  территории
городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  и  расходуется  на  создание  и
реализацию проектов в области благоустройства территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск», направленных на повышение индекса комфортной
городской среды, включая озеленение улиц, озелененных территорий общего
пользования городского  округа «Город Южно-Сахалинск»,  а также проектов
размещения малых архитектурных форм и скульптурных композиций.».

2.5. Пункт 1.9 исключить.
2.6. Дополнить пунктом 1.10 следующего содержания:

3

«1.10. При формировании проекта решения о бюджете (проекта  решения
о  внесении  изменений  в  решение  о  бюджете)  сведения  о  субсидии
размещаются на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  (далее  -  единый
портал) в разделе единого портала.

2.7. Наименование раздела 2 изложить в следующей редакции:
«2.  Порядок  проведения  отбора  получателей  субсидий  для

предоставления Субсидии. Условия и порядок предоставления Субсидии.».
2.8.  Первый,  третий  и  четвертый  абзацы  пункта  2.1  изложить  в

следующей редакции:
«2.1.   Субсидия  предоставляется  НКО  по  результатам  конкурса  в

соответствии с пунктом 1.5 настоящего Порядка при условии:»
«-  запрета  приобретения  получателями  субсидий,  а  также  иными

юридическими  лицами,  получающими  средства  на  основании  договоров,
заключенных  с  получателями  субсидии,  за  счет  полученных  из  бюджета
городского округа «Город Южно-Сахалинск» средств иностранной валюты, за
исключением  операций,  осуществляемых  в  соответствии  с  валютным
законодательством  Российской  Федерации  при  закупке  (поставке)
высокотехнологичного  импортного  оборудования,  сырья  и  комплектующих
изделий, а также связанных с достижением целей предоставления этих средств
иных операций, определенных настоящим правовым актом;

- согласия получателя субсидии, а также лиц, получающих средства на
основании договоров, заключенных с получателями субсидий (за исключением
государственных  (муниципальных)  унитарных  предприятий,  хозяйственных
товариществ  и  обществ  с  участием  публично-правовых  образований  в  их
уставных  (складочных)  капиталах,  а  также  коммерческих  организаций  с
участием  таких  товариществ  и  обществ  в  их  уставных  (складочных)
капиталах),  на  осуществление  в  отношении  них  проверки  главным
распорядителем  как  получателем  бюджетных  средств  и  органом
государственного  (муниципального)  финансового  контроля  за  соблюдением
целей,  условий  и  порядка  предоставления  субсидии,  включаемого  в
соглашение о предоставлении Субсидии.».

2.9. В пункте 2.2:
2.9.1.  В  первом  и  четвертом  абзацах  слова  «получатель  субсидии»

заменить словами «участник отбора», слова «получателя субсидии» заменить
словами «участника отбора».

2.9.2. Третий абзац изложить в следующей редакции:
«-  отсутствие  просроченной  задолженности  по  возврату  в  бюджет

городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  субсидий,  бюджетных
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми
актами,  а  также  иной  просроченной  (неурегулированной)  задолженности  по
денежным  обязательствам  перед  городским  округом  «Город
Южно-Сахалинск».

4

2.9.3. Дополнить абзацами следующего содержания:
«-  в  реестре  дисквалифицированных  лиц  отсутствуют  сведения  о

дисквалифицированных  руководителе  или  главном  бухгалтере  участника
отбора, являющегося юридическим лицом;

- участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом,
а также российским юридическим лицом,  в уставном (складочном) капитале
которого  доля  участия  иностранных  юридических  лиц,  местом  регистрации
которых является государство или территория,  включенные в утвержденный
Министерством  финансов  Российской  Федерации  перечень  государств  и
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и
(или)  не  предусматривающих  раскрытия  и  предоставления  информации  при
проведении  финансовых  операций  (офшорные  зоны),  в  совокупности
превышает 50 процентов;

- участник отбора не должен получать средства из бюджета городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  основании  иных  муниципальных
правовых актов на цели, установленные настоящим Порядком.».

2.10. В пункте 2.3:
2.10.1. Первый абзац изложить в следующей редакции:
«2.3.  Субсидия  предоставляется  НКО  на  основании  соглашения  о

предоставлении субсидии (далее - Соглашение), заключаемого Департаментом
с  НКО  не  позднее  10  календарных  дней  со  дня  принятия  решения  о
предоставлении субсидии конкурсной комиссией в соответствии с пунктом 2.9
настоящего Порядка.».

2.10.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В  случае  уменьшения  главному  распорядителю  как  получателю

бюджетных  средств  ранее  доведенных  лимитов  бюджетных  обязательств,
указанных  в  соответствии  с  пунктами  1.2  и  1.3  настоящего  Порядка,
приводящего  к  невозможности  предоставления  субсидии  в  размере,
определенном  в  Соглашении,  в  Соглашение  должно  включаться  условие  о
согласовании новых условий соглашения или о расторжении соглашения при
недостижении согласия по новым условиям.».

2.11. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:
«2.5.  Порядок  и  сроки  проведения  конкурса  утверждаются

распоряжением  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска.

Объявление о конкурсе подлежит обязательному размещению на едином
портале,  в  газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и  на  официальном  сайте
администрации  города  Южно-Сахалинска  в  информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет»  не  позднее 3  календарных  дней  до
даты начала приема конкурсных заявок.

Объявление о конкурсе должно содержать:
-  сроки проведения  отбора  (даты  и  время  начала  (окончания)  подачи

(приема)  заявок  участников  отбора),  которые  не  могут  быть  меньше  30

5

календарных дней, следующих за днем размещения объявления о проведении
отбора;

- наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной
почты главного распорядителя как получателя бюджетных средств;

-  цели  предоставления  субсидии  в  соответствии  с  пунктом  1.7
настоящего  Порядка,  а  также  результаты  предоставления  субсидии  в
соответствии с пунктом 2.3 настоящего Порядка;

- доменное имя, и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»,  на  котором
обеспечивается проведение отбора;

- требования к участникам отбора в соответствии с пунктами 1.4 и 2.2
настоящего  Порядка  и  перечень  документов,  представляемых  участниками
отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям;

-  порядок  подачи  заявок (проектов)  участниками отбора и требования,
предъявляемые  к  форме  и  содержанию  заявок  (проектов),  подаваемых
участниками отбора, в соответствии с пунктами 2.6 и 2.7 настоящего Порядка;

- порядок отзыва заявок (проектов) участников отбора, порядок возврата
заявок (проектов) участников отбора,  определяющего в том числе основания
для  возврата  заявок  (проектов)  участников  отбора,  порядок  внесения
изменений в заявки (проекты) участников отбора;

- правила рассмотрения и оценки заявок (проектов) участников отбора в
соответствии с пунктом 2.15 настоящего Порядка;

-  порядок  предоставления  участникам  отбора  разъяснений  положений
объявления  о  проведении  отбора,  даты  начала  и  окончания  срока  такого
предоставления;

-  срок,  в  течение  которого  победитель  (победители)  отбора  должен
подписать соглашение о предоставлении субсидии;

- условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от
заключения соглашения.».

2.12. В пункте 2.7:
2.12.1. Девятый абзац изложить в следующей редакции:
«- гарантийное письмо о привлечении на создание и реализацию проекта

дополнительных внебюджетных источников формирования имущества НКО в
денежной  или  иных  формах  в  размере  не  менее  5%  от  общего  объема
планируемых затрат на реализацию мероприятий текущего финансового года,
на которые предоставляется Субсидия».

2.12.2. Дополнить абзацами следующего содержания:
«-  справка, подтверждающая отсутствие у участника отбора на первое

число месяца,  предшествующего месяцу,  в котором планируется заключение
Соглашения, просроченной задолженности  по возврату в бюджет городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  субсидий,  бюджетных  инвестиций,
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами,  а
также иной просроченной (неурегулированной)  задолженности по денежным

6

обязательствам перед городским округом «Город Южно-Сахалинск», по форме
согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;

-  согласие  на  публикацию  (размещение)  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» информации об участнике отбора, о
подаваемой  участником  отбора  заявке  (проекте),  иной  информации  об
участнике отбора, связанной с соответствующим отбором.».

2.13. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
«2.10.  По  результатам  рассмотрения  проектов  (документов)  в  случае

несоответствия  их  установленным  требованиям  конкурсной  комиссией
принимается  решение  об  отказе  в  участии  в  конкурсе  и  отклонении
представленных проектов.

Основанием для отклонения проектов, отказа в участии в конкурсе и в
предоставлении Субсидии являются:

-  несоответствие  представленных  НКО  документов  требованиям,
определенным пунктами 2.6 и 2.7 настоящего Порядка, или непредставление
(представление не в полном объеме) указанных документов;

-  недостоверность  информации,  содержащейся  в  документах,
представленных НКО, в том числе информации о месте нахождения и адресе
юридического лица;

-  несоответствие  НКО  условиям  и  требованиям,  предусмотренным
пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Порядка.

Письменное  уведомление  об  отклонении  проекта,  отказе  в  участии  в
конкурсе  и  в  предоставлении  Субсидии  с  указанием  причин  отказа,  в
соответствии с настоящим пунктом, организатор конкурса направляет в НКО
не позднее 3 рабочих дней со дня принятия решения об отклонении проекта,
отказе в участии в конкурсе и в предоставлении Субсидии.

Отказ получателю субсидии в участии в конкурсе может быть обжалован
в порядке, предусмотренном действующим законодательством.».

2.13.3. Дополнить абзацем следующего содержания:
«-  подача  участником  отбора  заявки  (проекта)  после  даты  и  (или)

времени, определенных для подачи заявок (проектов).».
2.14. Пункт 2.17 изложить в следующей редакции:
«2.17.  Решение  конкурсной  комиссии  по  результатам  рассмотрения

заявок оформляется протоколом, который в течение 10 рабочих дней со дня его
утверждения подлежит обязательному размещению на едином портале, а также
на  официальном  сайте  администрации  города  Южно-Сахалинска  в
информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  и  является
основанием для заключения Соглашения.

Протокол включает в себя следующие сведения:
- дата, время и место оценки заявок (проектов) участников отбора;
-  информация  об  участниках  отбора,  заявки  (проекты)  которых  были

рассмотрены;

7

-  информация  об  участниках  отбора,  заявки  (проекты)  которых  были
отклонены,  с  указанием  причин  их  отклонения,  в  том  числе  положений
объявления  о  проведении  отбора,  которым  не  соответствуют  такие  заявки
(проекты);

-  последовательность  оценки  заявок  (проектов)  участников  отбора,
присвоенные заявкам (проектам) участников отбора значения по каждому из
предусмотренных  критериев  оценки  заявок  (проектов)  участников  отбора,
принятое  на  основании  результатов  оценки  указанных  заявок  решение  о
присвоении таким заявкам порядковых номеров;

-  наименование  получателя  (получателей)  субсидии,  с  которым
заключается соглашение, и размер предоставляемой ему субсидии.».

2.15. Дополнить пунктом 2.21 следующего содержания:
«2.21.  В  случае  нарушения  условий  предоставления  Субсидии  возврат

субсидии  в  бюджет  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
осуществляется в соответствии с пунктами 4.4 и 4.5 настоящего Порядка.».

2.16.  В  наименовании  раздела  3  слово  «Требование»  заменить  словом
«Требования».

2.17.  Дополнить Порядок приложением № 4 в редакции приложения к
настоящему постановлению.

3.  Действие подпунктов 2.4 и 2.5 настоящего постановления вступает в
силу с 01.01.2021.

4.  Действие  подпункта  2.12.1  настоящего  постановления
распространяется на правоотношения, возникшие с 26.02.2020.».

5.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня»  и  разместить  на  официальном  сайте  администрации  города
Южно-Сахалинска.

6. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  архитектуры  и  градостроительства  города
Южно-Сахалинска (Ю Д.М.).

Мэр города                                                                                              С.А.Надсадин

8

Приложение
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска
от 21.12.2020 № 3882-па

Приложение № 4
к Порядку предоставления субсидий
некоммерческим организациям,
осуществляющим деятельность по
предоставлению услуг в сфере
архитектурной деятельности и в
области благоустройства территории
городского округа «Город Южно-
Сахалинск»

СПРАВКА
об отсутствии просроченной задолженности по возврату в бюджет городского

округа «Город Южно-Сахалинск» субсидий, бюджетных инвестиций,
предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а

также иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным
обязательствам перед городским округом «Город                          Южно-

Сахалинск»
на «___» _______________ 20___ г.

Наименование участника отбора ________________________

Наиме
нован

ие
средст

в,
предос
тавлен
ных из
бюдже

та
городс
кого

округа
«Горо

Нормативный
правовой акт

муниципального
образования, в
соответствии с

которым участнику
отбора

предоставлены
средства из бюджета

городского округа
«Город Южно-

Сахалинск»

Договор (соглашение),
заключенный между

главным
распорядителем
средств бюджета

городского округа
«Город Южно-
Сахалинск» и

участником отбора

Договоры (контракты),
заключенные

участником отбора в
целях исполнения

обязательств в рамках
договора (соглашения)

вид да
та

но
ме

цели
предо

да
та

н
о

су
мм

из них
имеется

да
та

н
о

су
мм

из них
имеется

9

д
Южно

-
Сахал
инск»

р ставле
ния

м
ер

а,
тыс

.
руб

.

задолженн
ость

м
ер

а,
ты
с.
ру
б.

задолженно
сть

вс
ег
о

в том
числе

просро
ченная

все
го

в том
числе

просро
ченная

Участник отбора  _______________   ________________________
                                    (подпись)        (расшифровка подписи)
«___» _______________ 20___ г.